

**ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ОАО «РОСТЕЛЕКОМ» ЗА 2003 ГОД ПО РСБУ
УВЕЛИЧИЛАСЬ НА 155,2% И СОСТАВИЛА 7 899,3 МЛН. РУБ.**

- Выручка увеличилась на 17,8% и составила 29 927,9 млн. руб. Выручка без учета «раскрытия» ИРТ выросла на 8,2%¹, составив 27 484,2 млн. руб.;
- Рост междугородного трафика составил 15,2%², исходящего международного – 7,2%, входящего международного – 24,1%;
- Прибыль от продаж по сравнению с 2002 годом выросла на 17,0%, достигнув 9 029,1 млн. руб.;
- Чистая прибыль увеличилась на 155,2% и составила 7 899,3 млн. руб.

Москва – 13 апреля 2004 г. – ОАО «Ростелеком» (NYSE: ROS; РТС и ММВБ: RTKM, RTKMP), российский национальный оператор дальней связи, сегодня объявляет аудированные результаты деятельности за 2003 год в соответствии с российским бухгалтерским законодательством (РСБУ).

Генеральный директор ОАО «Ростелеком» Дмитрий Ерохин, комментируя результаты, заявил: «В 2003 году Компании удалось решить поставленные перед ней задачи увеличения темпов роста выручки и объемов трафика. По результатам года «Ростелеком» продемонстрировал улучшение практически всех бизнес-показателей, добился увеличения доходов как от абонентов Москвы, так и от международных операторов. В 2004 году нашей целью будет дальнейшее укрепление конкурентных позиций Компании».

Финансовый директор Компании Владимир Андросик так прокомментировал основные показатели бизнес-плана ОАО «Ростелеком» на 2004 год: «По итогам 2004 года мы ожидаем рост междугородного и исходящего международного трафика на 10%, входящего международного – на 15%. Прогнозируемый рост неконсолидированной выручки без учета эффекта «раскрытия» ИРТ в 2004 году составит около 11%».

В 2003 году междугородный (МГ) трафик увеличился на 15,2%, составив 8 219,6 млн. минут. Выручка ОАО «Ростелеком» от услуг МГ связи выросла на 40,9%, достигнув 12 360,4 млн. руб. Без учета эффекта «раскрытия» ИРТ доходы от МГ связи увеличились на 13,0% до 9 916,6 млн. руб. (эффект «раскрытия» ИРТ на МГ доходы составил 2 443,8 млн. руб.)

Исходящий международный (МН) трафик за 2003 год вырос на 7,2% до 1 323,4 млн. минут. Выручка от предоставления услуг МН связи российским клиентам увеличилась на 0,2% и составила 7 988,9 млн. руб.

Входящий МН трафик увеличился на 24,1% по сравнению с 2002 годом, составив 1 207,4 млн. минут, что отражает рост рыночной доли ОАО «Ростелеком». Доходы от международных операторов за пропуск МН телефонного трафика увеличились на 0,7% по сравнению с предыдущим годом, достигнув 4 091,4 млн. руб.

Суммарные доходы от абонентов за 2003 год увеличились на 2,0% при росте суммарного трафика от абонентов на 5,7%.

Общая выручка Компании за 2003 год составила 29 927,9 млн. руб., что на 17,8% превышает результат за 2002 год. Выручка без учета «раскрытия» ИРТ составила 27 484,2 млн. руб., увеличившись на 8,2% по сравнению с аналогичным показателем за 2002 год.

¹ Официальные показатели отчетности ОАО «Ростелеком» за 2003 год рассчитаны с учетом внедрения в августе 2003 года новой системы межоператорских расчетов за пропуск междугородного трафика («раскрытие» интегральной расчетной таксы - ИРТ). С целью обеспечения сопоставимости, в тексте данного пресс-релиза справочно приводятся показатели отчета о прибылях и убытках за 2003 год в соответствии со старой системой расчетов.

² Данные по трафику, представленные в данном пресс-релизе, являются предварительными.

Расходы по обычным видам деятельности ОАО «Ростелеком» составили 20 898,9 млн. руб., увеличившись на 18,1% по сравнению с 2002 годом. При этом данный показатель без учета «раскрытия» ИРТ увеличился на 5,1%, составив 18 591,0 млн. руб.

Основными причинами увеличения расходов по обычным видам деятельности послужили: увеличение платежей операторам связи, соответствующий ожиданиям рост расходов на персонал и увеличение стоимости коммунальных услуг. Эффект «раскрытия» ИРТ на расходы (в части платежей российским операторам) составил 2 307,9 млн. руб.

В результате показатель EBITDA³ составил 12 455,8 млн. руб., увеличившись на 0,6% по сравнению с 2002 годом.

Амортизационные отчисления снизились на 26,5% до 3 426,8 млн. руб., что объясняется полной амортизацией ряда активов Компании во второй половине 2002 года.

Прибыль от продаж составила 9 029,1 млн. руб., увеличившись на 17,0% по сравнению с 2002 годом.

Результат от прочей операционной деятельности за 2003 год составил 1 177,5 млн. руб., увеличившись по сравнению с 2002 годом на 166,9%. Существенное влияние на позитивную динамику данного показателя оказали следующие события: увеличение рыночной стоимости финансовых вложений Компании, включая долю ОАО «Ростелеком» в Голден Телеком Инк, приобретенную в результате сделки по продаже 50% в ООО «Совинтел» в 2002 году. Прибыль от переоценки финансовых вложений по текущей рыночной стоимости составила 2 054,5 млн. руб. А также продажа 27,1% акций ОАО «РТК-Лизинг» (прибыль от продажи составила 728,6 млн. руб.) и 23,5% акций ОАО «МСС» (прибыль от продажи составила 161,3 млн. руб.).

Результат от прочей внереализационной деятельности составил 486,6 млн. руб. по сравнению с (2 874,9) млн. руб. за 2002 год. Улучшение данного показателя в первую очередь объясняется прибылью от реструктуризации задолженности перед Министерством финансов РФ в сумме 751,7 млн. рублей.

В результате чистая прибыль за 2003 год составила 7 899,3 млн. руб., увеличившись на 155,2% по сравнению с 2002 годом. Как упоминалось выше, значительное увеличение чистой прибыли объясняется рядом единовременных начислений, не связанных с основной деятельностью Компании: долгосрочным позитивным эффектом от структуры сделки по продаже 50% в ООО СЦС «Совинтел» (рост рыночной стоимости доли в Голден Телеком Инк.), прибылью от реструктуризации задолженности перед Министерством Финансов и прибылью от продажи акций в ОАО «РТК-Лизинг» и ОАО «МСС».

Следует отметить, что в течение 2003 года также значительно улучшились показатели баланса Компании.

Так, общая сумма кредитов и займов уменьшилась на 15,0% и составила 3 839,7 млн. руб. При этом, краткосрочная часть займов и кредитов уменьшилась на 53,2% до 1 715,7 млн. руб., что связано с реструктуризацией задолженности перед Министерством Финансов РФ.

Общая сумма задолженности по лизинговым платежам уменьшилась на 32,4% и составила 6 118,7 млн. руб. на 31 декабря 2003 года, что связано с выплатой в течение 2003 года текущей части лизинговых платежей. Эффект от реструктуризации задолженности по лизинговым платежам, проведенной в первом квартале 2004 года, не отражен в данной отчетности.

Собственные средства акционеров ОАО «Ростелеком» увеличились на 36,4% и составили 26 463,8 млн. руб.

³ Показатель EBITDA рассчитывается как выручка за вычетом расходов по обычным видам деятельности без учета амортизации.

Отчет о финансовых результатах, млн. руб.			
	2002 г.	2003 г.	Изменение, %
Выручка	25 408,8	29 927,9	17,8%
<i>Выручка без учета эффекта «раскрытия» ИРТ</i>	<i>25 408,8</i>	<i>27 484,2</i>	<i>8,2%</i>
Расходы по обычным видам деятельности	(17 688,6)	(20 898,9)	18,1%
<i>Расходы по обычным видам деятельности без учета эффекта «раскрытия» ИРТ</i>	<i>(17 688,6)</i>	<i>(18 591,0)</i>	<i>5,1%</i>
Амортизация	(4 663,2)	(3 426,8)	-26,5%
EBITDA	12 383,3	12 455,8	0,6%
Прибыль (убыток) от продаж	7 720,1	9 029,1	17,0%
Результат от прочей операционной деятельности	441,1	1 177,5	166,9%
<i>Прибыль от переоценки финансовых вложений</i>	<i>-</i>	<i>2 054,5</i>	<i>н/п</i>
<i>Прибыль от продажи вложений в дочерние и зависимые общества</i>	<i>3 024,3</i>	<i>890,0</i>	<i>-70,6%</i>
Результат от прочей внереализационной деятельности	(2 874,9)	486,6	-116,9%
<i>Прибыль от реструктуризации задолженности перед Министерством Финансов</i>	<i>-</i>	<i>751,7</i>	<i>н/п</i>
Прибыль (убыток) до налогообложения	5 286,3	10 693,2	102,3%
Налог на прибыль	(2 186,7)	(2 786,1)	27,4%
Чрезвычайные расходы	(4,2)	(7,8)	83,4%
Чистая прибыль	3 095,4	7 899,3	155,2%
Основные финансовые показатели			
	2002 г.	2003 г.	
Норма прибыли от основной деятельности (Operating margin), %	30,4%	30,2%	
Норма прибыли до амортизации, процентов и налогов (EBITDA margin), %	48,7%	41,6%*	
Норма чистой прибыли (Net margin), %	12,2%	26,4%	

* снижение EBITDA margin объясняется эффектом «раскрытия» ИРТ

Укрупненный баланс, млн. руб.			
	01.01.2003*	31.12.2003	Изменение, %
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы, в т.ч.	23 012,3	24 029,1	4,4%
Нематериальные активы	0,021	0,019	-9,5%
Основные средства	17 143,8	15 143,3	-11,7%
Незавершенное строительство	2 863,2	4 515,4	57,7%
Долгосрочные финансовые вложения	2 517,3	3 971,4	57,8%
Отложенные налоговые активы	102,7	-	n/n
Прочие внеоборотные активы	385,2	398,9	3,6%
Оборотные активы, в т.ч.	18 039,5	19 889,8	10,3%
Запасы	690,9	730,2	5,7%
НДС по приобретенным ценностям	1 988,9	1 870,2	-6,0%
Дебиторская задолженность	9 808,8	8 826,8	-10,0%
Краткосрочные финансовые вложения	4 507,0	6 627,5	47,1%
Денежные средства	1 044,0	1 835,1	75,8%
Прочие оборотные активы	0,060	0,022	-63,3%
БАЛАНС	41 051,8	43 918,9	7,0%
ПАССИВЫ			
Собственные средства	19 399,2	26 463,8	36,4%
Обязательства, в т.ч.	21 652,6	17 455,1	-19,4%
Долгосрочные обязательства	7 291,9	5 201,0	-28,7%
Займы и кредиты, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	847,7	2 124,0	150,6%
Задолженность по лизинговым платежам	6 397,1	2 350,2	-63,3%
Краткосрочные обязательства	14 360,7	12 254,1	-14,7%
Займы и кредиты, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	3 667,8	1 715,7	-53,2%
Задолженность по лизинговым платежам	2 655,6	3 768,5	41,9%
БАЛАНС	41 051,8	43 918,9	7,0%

* Начиная с 2003 года, в связи с принятием Положения по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль (ПБУ 18/02)», Компания рассчитывает и отражает в отчетности отложенные налоговые активы и обязательства по налогу на прибыль, подлежащие погашению в последующие отчетные периоды. В 2002 году отложенные налоги не определялись. Формирование вступительных остатков по отложенным налоговым активам/обязательствам на 01 января 2003 года произведено в 2003 году для соблюдения принципа сопоставимости показателей отчетности в соответствии с требованиями ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» и ПБУ 1/98 «Учетная политика организации».

Некоторые заявления, содержащиеся в настоящем пресс-релизе, являются "заявлениями, содержащими прогноз относительно будущих событий" в значении, придаваемом этому термину федеральными законами США о ценных бумагах, и на такие заявления распространяется действие положений указанных законов, предусматривающих освобождение от ответственности за совершаемые добросовестно действия.

Указанные заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, подвержены влиянию рисков, фактора неопределенности и иных факторов, в результате которых фактические результаты могут существенно отличаться от тех результатов, которые прямо указаны в данном пресс-релизе.

Данные риски включают в себя возможность изменения хозяйственных и финансовых условий деятельности Компании и перспектив ее развития; возможность изменения политической и экономической ситуации в России; изменение существующего или будущего регулирования российской отрасли связи; возможность изменения российского законодательства; а также воздействие конкуренции и иных факторов.

Более детальный обзор данных факторов содержится в Годовом Отчете Компании за последний финансовый год, составленном по форме 20-F, и иных публично раскрываемых документах Компании, представленных в Комиссию по ценным бумагам и биржам США. Большинство из указанных факторов находятся вне пределов контроля или возможности прогнозирования со стороны Компании. С учетом сказанного выше Компания не рекомендует необоснованно полагаться на какие-либо содержащиеся в настоящем пресс-релизе заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий.

Компания не несет каких-либо обязательств публично раскрывать какие-либо изменения к данному пресс-релизу с целью отразить события или обстоятельства, которые имели место после даты настоящего пресс-релиза, либо с целью указать на имевшие место непредвиденные события, за исключением случаев, когда такое раскрытие может потребоваться в соответствии с федеральными законами США о ценных бумагах.

За дополнительной информацией просьба обращаться:

Анна Карева
Директор по связям с общественностью и инвесторами
Тел.: 973 9920
Факс: 787 2850
e-mail: kareva@hq.rt.ru